kiegészíteni és bövebben kifejteni szoktak, Rogerius 

mesternek (M. Rogerius Canonicus Varadiensis) mun- 
kája , Carmen miserabile super destructione Regni 

Hungariae per Tartaros facta.'' Így készültek tülnyo- 

mólag névszerint Szalay Lászlónak (,A tatárjárás 

Magyarországon 1241—-1242." Pest, 1856.) és Rosty 
Zsigmondnak (,,A tatárjárás történelme negyedik Béla 

király idejében." Pest, 1856.) munkái ; s így írt a ta- 
tárjárásról Kukuljevics Iván is, ámbár ezektől eltérő 

irányban (, Borba Hrvatah s Mongoli i Tatari" , Zágráb 

1863.). A három adat, melyet itt közlök, más oldalról 
nem kevésbbé nevezetes felvilágosítást nyújt; a mit 

hazánk történetíróinak közvetlen figyelmébe szintén 
ajánlok. 

I. 

XIII. századi tudósítás a mongolokról vagyis akkor ál- 
talában ú. n. tatárokról. 

Liber de Regnis aliquarum nationum preser- 
tim barbararum. 

(A munkának XIII. századi szerzője magáról azt mondja : ,Et ego bis 

fui presens, quum Tartari dominum eorum volebant ponere in throno Impe- 

raterie Maiestatis, qui antecessorum suorum modum per omnia tenuerunt.) 

De modis et moribus Tartarorum. 

Tartari sunt ab aliis nacionibus gencium moribus et 
modis sic diuersi, quod vix posset absque tedio ipsorum di- 

versitas explicari. Credunt enim simpliciter in Deum, et invo- 
eant nomen eius et confitentur, Deum esse omnipotentem et 
immortalem. Nulli minas inferunt non proponendo nomen Dei 

et dicendo sic: Norit Deus quid tibi faciam, et similia. Aliter 

vero Deum nullatenus reverentur per ieiunia et oraciones et 

affieciones, vel alio quoquo modo, sicut debet facere homo, 
qui Deum eredit esse. Tartari hominem interficere non repu- 
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tant peccatum; et si dimitterent frenum in ore equi sui, dum 
deberet pasci, crederent Deum offendisse et mortaliter peeca- 
visse. Fornieacionem et luxuriam non reputant peccatum; 
uxores dueunt plures; et oportet secundum eonguetudinem 
eorum, quod aceipiant novercam post obitum patris, et uxorem 
eciam fratris, et coitum faciunt cum eisdem, Tartari in facto 
armorum sunt strenui bellatores; plis quam alie naciones 
sunt suo domino obedientes. Et dominus potest ab eis acci- 
pere et auferre quidquid vult absque contradiceione eorum. 
In exereitu commorando dominus ipsis nihil dare tenetur; 
imo vivunt de venacionibus et predis, quas contra inimicos 
aequirere possunt. Quando Tartari ingrediuntur terram, in 
qua credunt vietualium penuriam invenire ; ducunt secum 
equas, vaccas et alia animalia, et de eorum lacte vivunt, et 
carnes equorum comedunt quando habent. Tartari equites 
sunt agiles, et in armis, precipue areubus, bene docti; sed 
pedites non possunt incedere nisi pigre. Quando Capitaneus 
Tartarorum in prelio vel alibi precipit aliquid, continuo unus- 
quisque novit, quid facere debeat et quid expediat; unde 
absque labore ab eorum Capitaneo gubernantur. Tartari sunt 
valde subtiles et ingeniosi et sagaces ad expugnandum et 
capiendum civitates et eastra. Tartari semper querunt prero- 
gativam contra inimicos suos, et avantagium ; et non est ve- 
recundia fugere inter eos, si fuga in commodum cedit eis. 
Tartari hane habent prerogativam inter alias naciones, quod 
si fuerint in campo belli contra inimieos suos per acies ordi- 
nati, si plaeuerit eis, prelium inchoabunt, si vero prelium 
voluerint evitare, inimiei cum eis non poterunt inire con- 
flictum. Preliari cum Tartaris est valde periculosum, quia in 
uno paruo bello Tartarorum plures moriuntur aut letaliter 
vulnerantur, quam in uno alto magno prelio alterius nacionis. 
Et hoe est propter sagittas et arcus, quos proiiciunt fortiter 
et directe; et sunt ita docti in arte sagittandi, quod eorum 
sagitte fere penetrant omne genus armorum. Quando Tartari 
debellantur, omnes simul fugiunt per turmas et acies ordina- 
tas; persequi vero illos est valde periculosu:i, quum retro- 
grade sagittas iaciunt fugiendo, et equos et hoinines vulnerant 
et oecidunt. Preterea, quando vident homines dissolute sequen- 
tes, se vertunt continuo super illos, et sepe aecidit, qui tri- 

865" 
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umphum tenuerunt, debellantur. Non est magne apparencie 
exercitus Tartarorum, qui omes simul et congregati incedunt, 
ita quod acies mille Tartarorum quingentorum apparenciam 
non habebit. Tartari eurialiter hospites suscipiunt, et libenter 
cibum dividunt cum eisdem; et volunt per modum similem 

responderi, alioquin rapiunt violenter. Tartari alias terras 
sciunt faciliter occupare, sed postquam acquisiverint, nolunt 

custodire ; quia in castris et civitatibus nesciunt habitare, imo 
semper volunt esse in tentoriis et in campis. Tartari mirabili- 
ter sunt cupidi et avari, et quoeunque modo valeant, libenter 
arripiunt aliena, sua tamen expendere nec sciunt, nec eciam 

custodire, imo permittunt omnia devastari. Tartari, si in so- 

cietate aliorum incedunt, si fuerint debiliores, valde efficiuntur 
humiles et benigni ; si vero se noverint fortiores, erunt pessimi 
et superbi. Tartari pro aliquo incommodo eorum libenter men- 
ciuntur; et tamen in duobus mentiri non audent; in facto 
armorum videlicet, quod nullus ausus esset de probitate aut 
inmerito se iactare, aut negare si fugerint vel eciam fecerint 
vilitatem. Aliud est, quod si Tartarus solus aliquid perpe- 
traverit, de quo debeat condempnari, interrogatus a judice 
non negabit, imo veritatem continuo confitetur. Et hec de 

Tartaris modis sufficiant, quia longum esset, modos per omnia 

singulariter enarrare. — — — — — — — 

De secundo filio Octocan, qui vocabatur Batho. Batho 
secundus filius Octocan, eum gente illa, quam sibi dederat 

pater suus, equitauit versus partes septemtrionis, quoadusque 

peruenit ad Regnum Comanie. Comani vero, qui magnam ha- 

bebant copiam armatorum, crediderunt bene posse defendere 
terram suam, et opposuerunt se Tartaris ; sed de facili fuerunt 
debellati et fugerunt usque ad Regnum Hungarie, et adhue 
usque ad hodiernum diem sunt multi Comani ibidem habitan- 

tes. Postquam vero Batho extra Regnum Comanie omnes fuga- 

vit Comanos, ad Regnum Rusye se transtulit, et de facili illud 
subiugavit. Oceupavit insuper terram Gaozarie, et Regnum 
Bulgarie. Per viam suam fugerant Comani, equitavit et per- 
venit usque ad Regnum Ungarie, ibique invenit aliquos de 

Comanis circa flumen, quos cepit; alii vero Cumani fugierunt, 

quia Tartari non potuerunt flumen transire, versus Alama- 

niam, quousque pervenerunt ad ripam cuiusdam fluminis, 

MT - "ERR RR 
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quod labitur per Ducatum Austrie. Et crediderunt Tartari 
transire per quendam pontem ibi factum. Sed Dux Austrie et 
alii vicini pontem occupaverant et munierant; unde Tartaris 
per pontem fuit transitus denegatus. Batho vero fuit plurimum 
turbatus, et precepit genti sue, quod natando super equos 
transirent flumen. Et ipse prior fuit ingressus, exponens se 
morti — — — Nam antequam possent ad ripam aliam flumi- 
nis pervenire, equi fuerunt fessi propter latitudinem fluminis 
et fortitudinem aque, et Batho cum magna quantitate suorum 
fuerunt submersi. Tartari vero illi, qui nondum ingressi fue- 

runt, aquas has videntes, magno dolore confusi redierunt ad 
Regnum Rusie et Comanie, que sine contradiccione tenebant. 
Postquam vero Batho fuit taliter suffocatus, ut superius est 
expressum, nunquam Tartari apud Alamaniam rediuerunt ; 

heredes vero Batho successive terras, quas acquisierat, redi- 

erunt, videlicet Regnum Corasine, Regnum Comanie et He- 

gnum Rusie, Et ille, qui nunc tenet dominium Batho, vocatur 
Tochitay, et fui secundus filius secundi filii Octocan. 

(A gréczi egyetem könyvtárának 33/34 fol. sz. a. kózirati papircodexéből 

közölte Dudik Béda.) 

II. 

Julián XIII. századi magyar domonkosrendinek levele 
a mongolok had)áratairól. 

(Ezen levélnek két különböző lectióját bírjuk, mely mindkettőnek köz- 

lése, tartalmuknak kritikai megitélése végett, látszik indokoltnak.) 

A) Báró Hormayr-Hortenburg József ki- 
adása szerint. 

Venerabili in Cbristo patri, Dei gracia Episcopo Peru- 

tino, Apostolice Sedis Legato, frater Julianus Fratrum Ordinis 
Predicatorum in Ungaria servus, reverentiam tam debitam 
quam devotam. Cum secundum mihi iniunctam obedientiam 
ire deberem ad Magnam Ungariam cum fratribus mihi ad- 

iunetis, iniunctum nobis iter perficere cupientes, cum ad ulti- 
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mos fines Bruscie devenissemus, rei subseripte veritatem di- 
dicimus. Oy res miseranda et omnibus stupenda! Ungari pa. 
gani, et Bulgari, et Regna plurima a Tartaris sunt destructa. 
Quod autem sint Tartari, cuiusve secte, sicut petistis discrete, 
vobis tenore presencium enarrabo. Relatum est enim a pluri- 
bus, quod Tartari, qui prius inhabitabapt terram, quam Cau- 
mani nunc inhabitant, dicuntur in veritate filii Ysmahel, inde 
Ysmahelite volunt nunc Tartari appellari. Terra autem, de 
qua prius Sunt egressi, Gothia vocatur, quam Ruben Gothiani 
vocavit. Primum autem bellum Tartarorum taliter est incho- 
atum : Dux erat in terra Gothia Gurgutha nomine, qui sororem 

habebat virginem, parentibus defunctis sue familie presiden- 
tem, et honore virili se gerentem, ut dicitar. Expugnavit enim 
Ducem quendam sibi vicinum, et eumdem bonis suis spoliavit. 
Elapsis autem quibusdam temporibus, cum iterum eundem 
Ducem predictum Tartarorum natio expugnare, sicut consue- 
verat, niteretur; ille sibi precavens, commisso bello cum pre- 
dicta puella convaluit in pugnando, et eam, quam prius ha- 
buit adversariam, captivavit, conversoque in fugam suo exer- 

citu, ipsam in eaptivitate positam violavit, et in signum majo- 
ris vindicte defloratam turpiter decollavit. Quo audito frater 
puelle memorate Gurgutha supra dietus Dux, nuntio ad virum 
prefatum delegato, tale fertur mandatum transmisisse : ,Intel-